ĐẢNG BỘ TỈNH HƯNG YÊN

ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

*

Số 591 - CV/ĐUK
V/v điều chỉnh, bổ sung hướng dẫn

 kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân cấp ủy,

tổ chức đảng, đảng viên hằng năm

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hưng Yên, ngày 28 tháng 12 năm 2018

Kính gửi: Các đảng bộ, chi bộ cơ sở

-----

Thực hiện Công văn số 1964 - CV/TU ngày 26/12/2018 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh, bổ sung và giải đáp một số nội dung về kiểm điểm,

đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể,

cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý và để phù hợp với tình hình thực tế, Ban

Thường vụ Đảng ủy khối điều chỉnh, bổ sung Hướng dẫn số 07 - HD/ĐUK

ngày 04/12/2018 về kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân cấp ủy, tổ

chức đảng và đảng viên hằng năm như sau:

1- Điều chỉnh tiêu chí trong khung tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại tổ

chức đảng "Hoàn thành tốt nhiệm vụ" và "Hoàn thành nhiệm vụ"

- Tại trang 9, mục b, nội dung "Đối với đảng bộ, phải có 100% số tổ chức

đảng trực thuộc được xếp loại chất lượng “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên và

không có cấp ủy viên bị xử lý kỷ luật (trừ trường hợp tự phát hiện và khắc phục

xong hậu quả)" điều chỉnh là: Đối với đảng bộ, phải có 100% số tổ chức đảng

trực thuộc được xếp loại chất lượng “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên và không

có cấp ủy viên bị xử lý kỷ luật (trừ trường hợp tự phát hiện và xử lý kịp thời,

nghiêm minh; không trừ trường hợp do gây mất đoàn kết nội bộ nghiêm

trọng, tham nhũng, gây hậu quả nghiêm trọng trở lên, thiếu trách nhiệm,

buông lỏng lãnh đạo, quản lý).

- Trang 10, mục c, nội dung "Không có cấp ủy viên của đảng bộ hoặc tập

thể cấp ủy trực thuộc (đảng viên của chi bộ) bị xử lý kỷ luật (trừ trường hợp tự

phát hiện và khắc phục xong hậu quả)" điều chỉnh là: Không có cấp ủy viên của

đảng bộ hoặc tập thể cấp ủy trực thuộc (đảng viên của chi bộ) bị xử lý kỷ luật

(trừ trường hợp tự phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh; không trừ

trường hợp do gây mất đoàn kết nội bộ nghiêm trọng, tham nhũng, gây hậu

quả nghiêm trọng trở lên, thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, quản lý)"

  2- Về chủ thể đánh giá ở cùng cấp đối với tập thể cấp ủy, tổ chức cơ

sở đảng (trang 7, trang 10): Điều chỉnh thành thực hiện lấy ý kiến của các chủ

thể cùng cấp theo khối (phụ lục 1 gửi kèm).

- Đối với các đơn vị đã tổ chức cho các chủ thể cùng cấp đánh giá đối với tập

thể cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng thì khi tổng hợp chỉ tổng hợp theo khối nói trên.

2

3- Phiếu phân tích chất lượng (mẫu 3), tiêu chuẩn 3, phần C:  "Kết quả

khắc phục những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra" (tổng 10 điểm) nếu không

có những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra thì chấm điểm đạt tối đa (10 điểm).

Nếu có hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra thì căn cứ vào kết quả, biện pháp, giải

pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém để chấm điểm cho phù hợp, chính xác,

khách quan.

4- Đánh giá xếp loại tổ chức đảng trong năm khi có đảng viên chuyển

đến sinh hoạt bị xử lý kỷ luật liên quan đến vi phạm ở chi bộ cũ

- Đảng viên bị xử lý kỷ luật ở chi bộ cũ chuyển sinh hoạt đảng đến chi bộ

mới hoặc bị xử lý kỷ luật tại chi bộ mới chuyển đến sinh hoạt do liên quan đến

vi phạm ở chi bộ cũ thì vẫn tính vào tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức đảng ở

chi bộ cũ ( Không áp dụng để tính vào tiêu chí xếp loại đối với tổ chức đảng nơi

đảng viên đến sinh hoạt hiện tại).

- Đảng viên chuyển sinh hoạt đảng tạm thời, đảng viên miễn sinh hoạt đảng

(thuộc đảng số của chi bộ) bị xử lý kỷ luật vẫn áp dụng tính vào tiêu chí đánh

giá, xếp loại của chi bộ.

5- Trang 14, bước 3: "Đối với chi bộ cơ sở: chi bộ bỏ phiếu kín quyết

định xếp loại chất lượng đảng viên", vì vậy để đảm bảo đủ thẩm quyền, trách

nhiệm đối với với xếp loại chất lượng đảng viên của chi bộ thì trước khi chi bộ

bỏ phiếu kín xếp loại chất lượng đảng viên ban chi ủy phải tổng hợp kết quả, đề

xuất nội dung nhận xét đánh giá, mức xếp loại chất lượng cho từng đảng viên và

báo cáo chi bộ (theo Mẫu 5).

6- Về tổng hợp kết quả tham gia đánh giá, xếp loại chất lượng

Chỉ tổng hợp theo các tiêu chí chính của phiếu phân tích chất lượng và đề

nghị mức xếp loại chất lượng, cụ thể:

- Đối với phiếu phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại tổ chức đảng

tổng hợp tiêu chí: A, B, C, đề nghị mức xếp loại chất lượng.

- Đối với phiếu phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại đảng viên tổng

hợp tiêu chí: I, II,  III, IV, V, nhận xét chung, đề nghị mức xếp loại chất lượng.

7- Sử dụng kết quả đánh giá, xếp loại của các chủ thể

Kết quả tự đánh giá, các chủ thể tham gia đánh giá cho tập thể và cá nhân

chỉ là một kênh tham khảo giúp cấp có thẩm quyền quyết định mức xếp loại cho

tập thể, cá nhân.

8- Mẫu xin ý kiến các chủ thể cấp trên, cùng cấp, cấp dưới

Các đảng ủy, chi ủy cơ sở chủ động điều chỉnh mẫu phiếu nhưng phải đảm bảo

nội dung tại các cột tiêu chí và cột đánh giá, xếp loại để các chủ thể đánh giá, xếp

loại (theo hướng như phiếu xin ý kiến của chi ủy nơi cư trú đối với đảng viên).

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc có vấn đề phát

sinh, các đảng bộ, chi bộ cơ sở phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Đảng uỷ